PORTARIA NO. 04212021 -GFPS
A SECRETÁRrA EXECUTIVA DO FUNDO DE PROMOçÃO
SOCIAL E ERRADICAçÃO DA POBREZA-FPS, no uso de suas
atribuiçöes legais e,

Considerando a publicação do Edital 001/2021-FPS em 30 de abril
de 2021, nas formas e critérios estabelecidos no edital, informando da
abertura das inscrições para seleção de Organizaçöes da Sociedade
Civil, sem fins lucrativos, interessadas em firmar Termo de Fomento no
âmbito do Estado do Amazonas;
Considerando o item 8.1, etapa 2 do Edital 00112021 , que trata da
homologaçãoipublicação do resultado pelo Conselho Deliberativo do
FPS;
Considerando o item 8.1, etapa 3 do Edital 001/2021-FPS, que

discorre sobre prazo para interposição de recurso contra o resultado do
Conselho Deliberativo do FPS;
Considerando o item 8.1, etapa 4 do Edital 001/2021-FPS, que
discorre sobre a análise de recursos pela Vice Presidente do FPS;
RESOLVE:
| - Divulgar o resultado definitivo da fase de celebração do Edital
001/2021-FPS, das Organizaçöes da Sociedade Civil abaixo
relacionadas:

No
ORGANIZAçÃO DA SOCIEDADE

MUNICíPIO
VALOR
TOTAL NOTA

1 HUMAITA

2

9,4

MANAUS
JOVENS COM UMA MISSAO - JOCUN¡

MONTE SALEI\¡
R$ 123 784,00

3

OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA DA
GLÓRIA - FAZENDA DA ESPERANÇA

DozE APósroLo

ASSOCIAÇAO DOS DEFICIENTES DE
NOVO ARIPUANA - ADENA

NOVO
ARIPUANÃ

4

CIVIL

ASSoctAÇÃo Dos rDosos Do R$ 149 999,1 4MANAUS coRoADo - ASSrC

5
ASSOCIAÇÃO DE MULHERES

JASMIM DO ESTADO DO AI\¡AZONASIRANDUBA

6

ASSOCIAÇAO DE
DESENVOLVII\¡ENTO HUMANO
CULTURAL E SOCIAL "MAOS

SOLIDARIAS''

7

ITACOATIARA

I 8,65

I

R$ 1 34 326,45

ASSocrAÇÃo AcoNcHEGo

MANICORE

R$ 148 424,50 8,6

HUMAITA
ASSocIAÇÂO DE PAIS, MESTRES E

AMIGOS DO PELOTAO MIRIIV1 DE
HUMATTÁ - AP[/AM

R$ 148 409,38 8,5

PARINTINS

ASSocrAÇÃo DE PAts, MESTRES E
AMIGOS DO PELOTAO MIRII\¡ DE

PARINTINS

R$ 31 939,80

R$ 148 700,00

ISI\¡A - COIMUNIDADE SALESIANA DE
MANICORE

R$ 299 989,53

10

14

APIJ I

ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES
FfsIcoS DE ITACOATIARA - ADEFITA

R$ 299 989,53

9,3

15
ASSOCTAÇAO r\¡ULHERES pÉROlnS

AssocrAÇÃo PESrALozzt DE
PARINTINS

R$110403,38

11

16
ASSOCIAÇAO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE LABREA -

APAE LABREA

9,2

R$ 300 000,00 8,3

R$ 79 966,00

PARINTINS

12

8,85

R$ 1 50 000,00

MANAUS

'13

8,8

R$ 149 051,55

HUN¡AITÁ

tNslruro stLVÉRto DE ALMETDA
TUNDIS - ISAT

8,7

R$ 290 000,00

ITACOAIIARA

ASSocIAçÃo DE PAIS E AI\4IGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE HUMAITA

APAE HUMAITA

8,7

TABATINGA

R$ 141 952,00

LABREA

17

DE TABATINGA - I\¡AIS AI\¡OR

I\¡ANAUS

8,5

OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA DA
GLÓRIA. FAZENDA DA ESPERANÇA

DOIV GINO I\¡ALVESTIO

8,5

8,4

4,4

8,4

R$ 1 50 000,00 8,2

18 MANICORÉ R$ 89 394,42

19 MANAUS

20

8,2

INSPETORIA LAURA VICUÑA -
CENTRO SOCIAL MADRE ANGELA

VÉSPA

R$ 139 872,00MANAUS 8,2

21 MANAUS

INSTITUTO AI\4IGOS DA FAMíLIA

R$ 150 000,00 8,1

MOVII\¡ENTO COMUNITARiO VIDA E
ESPERANçA - MCVE

R$ 89 902,00MANAUS

23

ASSOCIAÇAO
FORTALECENDO

ASSOCIAÇAO DE CATADORES DE
I\¡ATERIAIS RECICLAVEIS DE

IRANDUBA - NOVA ESPERANçA
IIRANDUBA

24 7,E5

INSTITUTO I\¡ENSAGEIRO DA FE

I\¡ANAUS CASA DA CRIANÇA

BOA VISTA
DO RAMOS

PRESIDENfE
FIGUEIREDO R$ 149 160,00

MAOS AMIGAS
A FAMILIA. AMAFF

27

R$ 150 000,00

MANAUS 7,5

ASSOCIAçÄO PESTALOZZI DE BOA
VISTA DO RAI\¡OS

ASSOCIAÇAO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE MANAUS -

APAE MANAUS

MANAUS 7,4

8,2

30

28

R$ 1 50 000,00 7,4

31 MANAUS 7,8

PARÓOUIA SANTOS MARTIRES E
NOSSA SENHORA APARECIDA

MANAUS
GRUPO DE APOIO A CRIANçAS
COM] CÂNCER DO AMAZONAS -

GACC-At\4
R$ 149 498,36

MANAUS

PARINTINS R$ 1 50 000,00

29

CASA DO IDOSO SÃO VICENTE DE
PAULO

ASSOCIAçÃO DE AMIGOS DO
AUTISTA NO AMAZONAS

7,7

R$ 143 900,00

7,7

36

NOVA
OLINDA DO

NORTE

MANACAPURU

8,'l

R$ 149 865,00 7,6

R$ 290 000,00

ÁREA M¡SSIONARIA DIVINA
MISERICÓRDiA

ASSOCIAçAO DOS PAIS DE
CRIANçAS CARDIOPATAS DO

ESTADO DO AMAZONAS

7,5

39
ASSOCIAçÃO DE PAIS E AN¡IGOS

DOS EXCEPCIONAIS DE IRANDUBA
APAE IRANDUBA

R$ 1 49 924,70

ITACOATIARA

ASSOCIAÇAO PESTALOZZI DA
CIDADE DE NOVA OLINDA DO

NORTE - APNON

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AI\¡IGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE

ITACOATIARA - APAE ITACOATIARA

CLUBE DE MAES DA JAPIINLANDIA

CONGREGAÇÃO DAS IR¡/ÃS
SALESIANAS DOS SAGRADOS

CORAçÕES - INSTITUTO FILIPPO
SI\4ALDONE

R$ 149 183,54

R$ 1 50 000,00

43 I\4ANAUS

7,9

34

44 BEM - ASSIPAB

R$ 299 989,53

R$ 150 000,00

7,9

MANAUS

INSTITUTO AUTISMO DE PARINTINS
- ISADORA TUPINAMBA - IAPIN

R$ 149 987,83

7,4

IVlANAUS

ASSOCIAÇÃO DE CATADORES DE
MATERIAIS RECICLAVEIS -

COOTEPLA

R$ 149 770,60

38

ASSOCTAÇÃO N/ÃOS AMTGAS - AMA

MANAUS

ASSOCIAçAO MANACAPURU ENSE
DE ARTESAOS - AMA

IRANDUBA

40

7,8

R$ 290 000,00

41

7,8

R$ 1 45 000,00

ITAPIRANGA

42

R$ 1 30 000,00

I\¡ANAUS

ASSOCTAÇÃO DO MOVr¡/ENTO DOS
AMIGOS DE ITAPIRANGA -

INSTITUTO SONHAR

R$ 149 938,71

7,7

R$ 150 000,00

MANAUS

NÚcLEo DE AMPARO SOCIAL
TON4ÁS DE AQUINO - ABRIGO

MOACYR ALVES

ASSOCTAçÄO DE IDOSOS DA PAZ E

R$ 145 012,83

7,5

R$ 142 970,30

7,5

7,5

R$ 299 720,00

7,5

7,5

7,45

45
ASSOCTAÇAO

AGRICOI A TRESCAREIRO R$ 147 900,00

46 PARINTINS

47

IAÇAO DE MORADORES DO
RRO ITAUNA II - AI\¡BI II

48

I\¡ANAUS

ASSOC
BAI

IVIANAUS
CENTRO SOCIAL CAMINHO

SEGURO

49

COMUNITARIA
PODERES - ACATP

IVIANAUS

50

LAR BATISTA JANELL DOYLE

7,35

51

MANAUS

BARREIRINHA 7,3

ASSOCTAÇAO MTSTONÁRrA DE
APOIOERESGATE-AI\¡AR

ASSOCIAÇÁO DAS COSTUREIRAS E
ARTESÕES DE HUI\¡AITÁ

7,352

CENTRO DE SOLIDARIEDADE SAO
JOSE

SOCIAL, SAÚDE E EDUCAÇÃO R$ 82 761,00 7,3

HUMAITA

R$ 150 000,00

ASSOCIAÇÁO CULTURAL DOS
ARTISTAS E ARTESAOS DE

BARREIRINHA - ACAAB

R$ 1 50 00,00

BOA VISTA
DO RAMOS

ASSOCIAÇAO DA JUVENTUDE BOA

MANAUS

R$ 149 508,28VISTA DO RAMOS. AJBOVIR

54

IVIANAUS
INSTITUTO TRANSFORMANDO

VIOAS - ITV

R$ 149 966,69

R$ 83 364,00

7,4

IVIANAUS

R$ 96 332,87

MANAUS

INSTITUTO IVULHERES
GUERREIRAS

7,2

58

INSTITUTO DE ASSISTENCIA

59

7,4

ASSOCIAÇAO DE CATADORES DE
MATERIAIS RECICLAVEIS NOVA R$ 146 098,55

R$ 142 408,30

RECICLA

60

56

OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA DA
GLÓRIA - FAZENDA DA ESPERANÇA

IRMÃ CLEUSA RODY

R$ 146 110,79

7,4

NACER

57

R$ 149 662,99

7,1

7,4

IASSE

7,1

MANAUS

64

R$ 68 070,65

MANAUS

7,35

R$ 149 782,67 7,1

I\¡ANAUS

MANAUS
INSTITUTO SOLIDÁRIO PELA VIDA

INSTITUTO SOL
7,'l

MANICORE

R$ 88 535,80

R$ 123 578,00 7,O5

67

MANAUS

CARAUARI R$ 77 869,00 7

CARAUARI
ASSOCIAçAO DAS MULHERES

AGRO-EXTRATIVISTAS DO I\¡EDIO
JURUÁ - ASMA¡/J

R$ 122 675,00

ASSOCTAÇÄO DE APOrO AS
MULHERES PORTADORAS DE
CÂNCER. LAR DAS MARIAS

I\¡ANAUS

61

ASSOCIAÇÃO DE APOIO LAR DE
VITORIAS - LAR DE VITORIAS

R$ 60 000,00 7

70 R$ 1 45 000,00 7

COARI

71

7

ASSOCIAçÃO EDUCACIONAL E
BENEFICENTE PAO DA VIDA -

73

IVIANAUS

I\¡ANAQUIRI

63

7,3

ASSOCIAÇAO PESTALOZZI DE
COARI

R$ 78 740,00

CREATHUS INSÏITUTO DE
TECNOLOGIA DA AMAZÔNIA / CASA

DOS FILHOS

7,25

R$118673.06

65

7,25

INSTITUTO AN¡AZONENSE DE AÇÃO
SOCIAL E CULTURAL - IAMASOL

66

7,2

INSTITUTO RESTAURAR

R$ 240 900,00

7,1

68

DIOCESE DE HUMAITÁ - PARÓQUIA
NOSSA SENHORA DAS DORES

R$ 130 000,00

7.'l

ASSOCIAÇÃO CASA DE APOIO JÚLIA

69

R$ 149 984,00

MANAUS

DA ROCHA I\4ELO

MANAUS

R$ 142 384,20

7,1

MANAUS

72

ASSOCIAÇÁO DE CATADORES DE
RECICLAVEIS - ACR

MANAUS

ASSOC lAÇÃO PESTALOZZI l\¡ANAUS

ASSOCIAçÃO PHILIPPE SOC¡AS DA
COMUNIDADE NOVA ALIANÇA

ASSOCIAÇAO PESTALOZZI DE
MANAQUIRI

7

R$ 1 49 950,00

R$ 147 797,63

R$ 1 50 000,00

7

7

74 CÁRITAS DA PRELAZIA DE TEFÉ

MANAUS

MANAUS

TEFÉ

INSTITUTO DE ASSISTENCIA À
CRIANçA E AO ADOLESCENTE

SANTO ANTONIO - IACAS
7

MANAUS INSTITUTO JOVENS DO FUTURO R$ 1 10 000,0077

MANAUS
OFICINA ESCOLA DE LUTHERIA DA

AMAZÔNIA - OELA
R$ 149 870,80

MINISTÉRIO APOSTÓLICO ATOS
DOS APÓSTOLOS 7

78

MANAUS
INSTITUTO AUTISI\4O NO

AMAZONAS

ASSOCTAÇAO DOS ARTESAOS E
CULTURA INDÍGENA DE UMARIAÇÚ -

AWERE ACIU
R$ 149,455,00

82

INSTITUTO ABILIO PONTES

R$ 1 49 990,00VIDA

INSTITUTO SOLIDÁRIOS DA
AMAZÔNIA

TOTAL

80

Kathelen

MANAUS

8'1 TABATINGA

R$ I 36 648,24

83

R$ 149 350,00

MANAUS

INSTITUTo DE VALoRIzAÇÃo DA

R$ 99 741,85

CIENTIFIQUE
GABINETE DO

7

T

Vice-Presidente de H

R$ 1 30 090,85

7

R$ r04 221,95

7

BLIQUE-SE E CUMPRA.SE.
rêñ

7

7

R$ 12,377.447 ,25

22 de outubro de 2021

Santos
Social e Erradicação

R$ 1 50 000,00

7

Fundo de

7